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Oficio n° 183/GAB/PROC Lapa, 11 de Dezembro de 2015.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 119/2015, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo Unido Esporte Clube,
para repasse de valores a serem utilizados em projetos assistenciais mantidos pela
entidade.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
,u, -Q"' Lé\,u l

Leua Aubrift Klen
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001867 /2015 11/12/2015
Leila Aubrift Klenk

Projeto de Lei /
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PROJETO DE LEI N° 119, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a firmar convénio com a Associacao Uniao
Esporte Clube, para repasse de valores a
serem utilizados em projetos assistenciais
mantidos pela entidade.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta & consideragcao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associacao Unido Esporte Clube, com sede a Rua Bardo do Rio Branco, 975 —
Centro — Lapa/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n° 75.190.397/0001-20 e Declarada de
Utilidade Publica através da Lei n® 1537, de 30.05.01, para o repasse da importancia de
R$ 40.293,50 (Quarenta Mil, Duzentos e Noventa e Trés Reais e Cinglienta Centavos),
em uma Unica parcela, o qual sera utilizado pela entidade a fim de aplicagao em projetos
assistenciais, conforme item 3 — Descrigdo do Projeto, do Plano de Trabalho, parte
integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugao
dos recursos nédo aplicados na destinacao:

| - ao Municipio, mensalmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, regulamentada pela Instrugao Normativa
n° 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagao, a execucgao, a
fiscalizacdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei podera ser
alterado, através de termo aditivo, por conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, fica
autorizado o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito Adicional Suplementar
no orgamento vigente na seguinte dotagao orgamentaria:

10 - Secretaria de Inclusdo e Agao Social

10.02 - Departamento de Diregao Geral de Agéo Social
08.244.0011.2037 - Servigos de Administragéo Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 - Subvengdes Sociais.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de 2015.

\F_o Jo o e et ,’-"
Lleila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 119, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengao a Associacao UNIAO ESPORTE CLUBE, no valor de R$
40.293,50 (Quarenta mil, duzentos e noventa e trés reais e cinquenta centavos), tendo
como inicio de vigéncia do projeto da aplicacdo de Janeiro de 2016 a Dezembro de
2018, os quais serao repassados da seguinte forma:

| — R$ 40.293,50 (Quarenta mil, duzentos e noventa e trés reais e
cinquenta centavos), conforme Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho, parte
integrante desta Lei, os quais deverao ser utilizados em projetos assistenciais mantidos
pela entidade.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento aos idosos do Programa Vida e
Saude na 3?2 idade, que necessitam de espaco para atividades de lazer e informagao,
capaz de proporcionar desenvolvimento mental e social daqueles que sao atendidos,
relatados no Plano de Trabalho anexo ao Projeto € que se propde a aprovacao.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa
casa, pede-se e espera-se Aprovacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de 2015.

.‘.’t_:l-)._’.'-z Q—fﬁ}\,i’jx,.t.d
Leéila Aubrift Klenk.
Prefeita Municipal
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1. DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE: CNPJ:
UNIAO ESPORTE CLUBE 75.190.397/0001-20 |
ENDERECO:
Rua Baréo do Rio Branco, n° 975 - Centro _
CIDADE: ESTADO: EMAIL: ' TELEFONE:
Lapa Parana castilhogood@hotmail.com 3622-7553

' CONTA CORRENTE: " \ BANCO: ‘ AGENCIA:
1541-8 Caixa Econémica Federal 0393 B
NOME DO RESPONSAVEL: CPF: TELEFONE (CONTATO):
Luiz Carlos Castilho Good 470.311.079-20 9901-8987
CARTEIRA DE IDENTIDADE: CARGO: FUNCAO:
3.5645.894-8/ PR Presidente Coordenador Geral do Projeto
ENDERECO RESIDENCIAL: -
Rua Amintas de Barros, 778 - Centro - Lapa - Parana
2. OUTROS PARTICIPES:
NOME: CPF: TELEFONE (CONTATO):
Marcial Castilho Good 532.983.229-20 9922-0137 B
CARTEIRA DE IDENTIDADE: CARGO: FUNCAO:
3.565.631-6 / PR Vice-Presidente | Coordenador Administrativo
ENDERECO RESIDENCIAL: ' |

“ Rua Treze de Maio, 1831 - Centro - Lapa - Parana
NOME: CPF: TELEFONE (CONTATO):
Wellington Moreira Castilho 065.111.529-95 9808-9055
CARTEIRA DE IDENTIDADE: CARGO: FUNGAO:
9.281.645-1 Secretario Coordenador Técnico
ENDERECO RESIDENCIAL:
Rua Desembargador Antonio de Paula Xavier,317 - Vila Sdo José - Lapa - Parana




3. DESCRICAO DO PROJETO:

' TITULO DO PROJETO: PERIODO DE EXECUCAO:
“VIDA E SAUDE NA 3° IDADE” Janeiro/2016 a Dezembro/2018

' IDENTIFICACAO DO PROJETO:

“VIDA E SAUDE NA 32 IDADE” é um Projeto do UNIAO ESPORTE CLUBE que
propicia as pessoas da TERCEIRA IDADE, o espago e atividades de lazer para este grupo de

faixa etaria que mais cresce no Brasil e no Mundo.

As atividades de lazer serdo desenvolvidas uma vez por semana e estariam
relacionadas com BINGOS, JOGOS LUDICOS, TEATROS, PALESTRAS MOTIVACIONAIS,
efc; que seriam realizadas na area coberta da Sede do Clube Unigo.

Como ja sabemos, a faixa etaria da Terceira ldade inicia-se aos sessenta (60) anos, com
grande publico alvo em nossa Cidade. O que nos fez pensar nesse trabaltho, como algo
pioneiro para Instituicoes néo ligadas ao Poder Publico.

O Projeto “VIDA E SAUDE NA 37 IDADE” tem como principais objetivos a geragédo de
espago para o desenvolvimento destas atividades com a promogao e orientagdo nas areas de
esporte e lazer, divulgagdo do Estatuto do Idoso para conscientizagdo dos direitos e deveres
de cidadania do idoso e outras palestras relacionadas ao tema. Ou seja, contribuir como
Entidade, na prética para efetiva qualidade da vida da pessoa idosa.

Poderédo ser atendidos até sessenta (60) participantes da terceira idade, por semana, em
dias a serem definidos num cronograma especifico.

O Unido Esporte Clube estara promovendo de certa forma, a interagdo social destas
pessoas, com atividades conduzidas por membros do proprio Clube nas situagdes de BINGOS,
JOGOS LUDICOS ou outras atividades de recreagdo e lazer. E também, no convite a
profissionais ligados diretamente a area de TEATRO e de assuntos a serem tratados nas
PALESTRAS MOTIVACIONAIS; para que possam desenvolver tais atividades aos
participantes deste Projeto.

O UNIAO ESPORTE CLUBE utilizard sua &rea coberta, a ser adequada com 0S
investimentos previstos no presente Projeto. Ou seja, o inicio das atividades do “VIDA E
SAUDE NA 3? IDADE” se dara apds conclusdo das obras indicadas neste Plano de Trabalho.

O Clube também se compromete a ceder o espago para outros Eventos esporadicos e

para Treinamentos das Equipes de Futebol (com a chancela da Prefeitura da Lapa).

i
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JUSTICATIVA DO PROJETO:

O envelhecimento das pessoas era tido como um processo de inatividade. Pessoas da
terceira idade nédo possuiam espacos, atividades ou mesmo um Codigo que fizesse prevalecer
seus direitos.

Hoje em dia, esta populagéo esta cada vez mais aderindo ao lazer ativo como forma de
promogédo a saude e qualidade de vida. E conforme nossa populagdo envelhece, passa a
participar de programas voltados a terceira idade onde se oportunizam a vivenciar diversas

atividades de lazer. Sem mencionar a busca incessante de seus direitos perante o Estatuto do
Idoso.

As atividades de lazer proporcionam a reinclusdo do idoso, melhoram seu

desenvolvimento intelectual. fortalecem suas habilidades fisicas e mantém sua independéncia
pessoal.

4. PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

) ESPECIFICACAO VALOR VALOR
CODIGO | (Reforma parcial da Sede do Clube — valores de UNITARIO TOTAL
Material) (R$) (R%)
6 m? Madeira de cambara ou similar 2.150,00 12.900,00
40 kg Prego 17 x 27 9,50 380,00
20 kg | Prego 18 x 36 10,50 210,00
45 un | Telhas fibro-cimento 6 mm 1,83x1,10m 49,50 2.227,50
30 m | Rufo com chapa galvanizada 32,00 960,00
12 un | Tinta acrilica — balde de 18 litros 295,00 3.540,00
SUBTOTAL (1) 7.‘217,50
/Cc:

/ 2/24,

=







, ESPECIFICACAO ' VALOR | VALOR
CODIGO | (Reforma parcial da Sede do Clube — valores de | UNITARIO TOTAL
Mao-de-Obra) (R$) (R$)
208 m? | Estrutura de madeira-tesouras 40,00 8.320,00
208 m? | Recolocagao das telhas com reaproveitamento 32,00 6.656,00
30 m | Substituicdo de rufos 25,00 750,00
290 m? | Pintura interna com tinta acrilica 15,00 4.350,00 |

SUBTOTAL (2) R$ 20.076,00

TOTAL: Subtotal (1) + Subtotal (2) R$ 40.293,50

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

i META Janeiro | Fevereiro Margo Abril Maio |  Junho

-

4

o META Julho Agosto Setembro Outubro | Novembro Dezembro
E R$ 40.293,50







6. DECLARACAO:

deste PLANO DE TRABALHO. o
Pede DEFERIMENTO. <

LAPA — PARANA, em 24 de Novembro de 2015.

Na qualidade de representante legal da Entidade por mim representada —
DECLARO, para fins de prova junto ao Municipio da LAPA, para 0s efeitos e sob as penas da
Lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou
qualquer Orgéo/Entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de Recursos de dotagbes consignadas aos orgamentos do Munigipio; na forma

|| Presidente do Unjdo Esporte Clube.

7. APROVACAO PELA CONCEDENTE:

ANALISADO PELO DEPARTAMENTO CONTABIL
FINANCEIRO:

# Assinatura sob carimbo do(a) Contador(a) #

— / QU]
LEiLA AUBRIFT KLENK
Prefeita Municipal.







